Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного профессионального образования            (повышение квалификации педагогических работников)                                                                                          «Учебно-методический центр» Орехово-Зуевского муниципального района Московской области

Протокол

 22. 09. 2016 № 1
Наименование мероприятия: заседание РМО учителей истории и обществознания
Тема:  «Актуальные вопросы преподавания истории и обществознания в 2016/2017 учебном году».
Место проведения: МБУ ДПО УМЦ.
Дата проведения: 22.09.2016 года.
Председатель: Кокина В.Ф., руководитель ОНМО МБУ ДПО «Учебно-методический центр» Орехово-Зуевского муниципального района.

Секретарь: Ананенко Е.М., методист МБУ ДПО УМЦ.

Присутствовали:

	№
	ФИО
	ОО
	Должность

	1
	Тетеркина Татьяна Александровна
	МБОУ "Ликино-Дулевская ООШ №4"
	учитель истории и обществознания

	2
	Федосеева Ирина Борисовна
	МБОУ "Ликино-Дулевская ООШ №2"
	учитель истории и обществознания

	3
	Мартынов Александр Александрович
	МБОУ "Ликино-Дулевская ООШ №2"
	учитель истории и обществознания

	4
	Макридина Анна Николаевна
	МБОУ "Дрезненская СОШ №1"
	учитель истории и обществознания

	5
	Лебедева Марина Александровна
	МБОУ "Щетиновская СОШ"
	учитель истории и обществознания

	6
	Волкова Лариса Михайловна
	МБОУ "Ликино-Дулевская СОШ №5"
	учитель истории и обществознания

	7
	Радьков Михаил Владимирович
	МАОУ "Ликино-Дулевский лицей"
	учитель истории и обществознания

	8
	Никитушкина Лариса Дмитриевна
	МАОУ "Ликино-Дулевский лицей"
	учитель истории и обществознания

	9
	Насырьянова Лилия Фаизовна
	МАОУ "Куровская СОШ №6"
	учитель истории и обществознания

	10
	Богатырева Ольга Юрьевна
	МБОУ "Дрезненская гимназия"
	учитель истории и обществознания

	11
	Семенова Валентина Николаевна
	МБОУ "Авсюнинская СОШ"
	учитель истории и обществознания

	12
	Тишкина Марина Константиновна
	МБОУ "Авсюнинская СОШ"
	учитель истории и обществознания

	13
	Гущина Светлана Юрьевна
	МБОУ "Новинская СОШ"
	учитель истории и обществознания

	14
	Красильников Руслан Георгиевич
	МБОУ "Куровская СОШ №1"
	учитель истории и обществознания

	15
	Лукина Алла Степановна
	МАОУ "Демиховский лицей"
	учитель истории и обществознания

	16
	Абаркина Екатерина Сергеевна
	МБОУ "Верейская СОШ"
	учитель истории и обществознания

	17
	Панина Татьяна Сергеевна
	МАОУ "Куровская гимназия"
	учитель истории и обществознания

	18
	Узбекова Юлия Харисовна
	МАОУ "Куровская гимназия"
	учитель истории и обществознания

	19
	Апестина Надежда Владиславовна
	МБОУ "Ново-Снопковская ООШ"
	учитель истории и обществознания

	20
	Лебедева Екатерина Юрьевна
	МБОУ "Горская ООШ"
	учитель истории и обществознания

	21
	Степанова Ирина Анатольевна
	МБОУ "Ликино-Дулевская гимназия"
	учитель истории и обществознания

	22
	Дувалкина Татьяна Алексеевна
	МАОУ "Давыдовская гимназия"
	учитель истории и обществознания

	23
	Сусакина Надежда Владимировна
	МБОУ "Ликино-Дулевская ООШ №3"
	учитель истории и обществознания

	24
	Смирнова Татьяна Николаевна
	МАОУ «Давыдовская гимназия»
	учитель истории и обществознания

	25
	Гуржий Юрий Анатольевич
	МАОУ «Демиховский лицей»
	учитель истории и обществознания

	26
	Алексеева Татьяна Владимировна
	МАОУ «Куровская СОШ №2»
	учитель истории и обществознания

	27
	Трубицына Маргарита Борисовна
	МБОУ «Мисцевская СОШ №2»
	учитель истории и обществознания

	28
	Лукичева Ирина Васильевна
	МБОУ «Кабановская СОШ»
	учитель истории и обществознания

	29
	Зудилкин Роман Викторович
	МБОУ «Кабановская СОШ»
	учитель истории и обществознания

Слушали:

Кокину Валентину Федоровну, руководителя ОНМО  МБУ ДПО  «Учебно-методический центр». Выступление  по теме «Отчет о работе секции учителей истории и обществознания в 2015/2016 учебном году и планирование работы на 2016/2017 учебный год».

Лебедеву Марину Александровну, учителя истории и обществознания, МБОУ «Щетиновская СОШ». Выступление на тему «Презентация опыта работы на конкурсе «Лучший учитель-предметник».

Гуржия Юрия Анатольевича, учителя истории и обществознания, МАОУ «Демиховский лицей». Выступление на тему «Что сдавать? Обществознания, конечно».

Дувалкину Татьяну Алексеевну, учителя истории и обществознания, МАОУ «Давыдовская гимназия». Выступление на тему «Анализ результатов ЕГЭ».

Зудилкина Романа Викторовича, учителя истории и обществознания, МБОУ «Кабановская СОШ». Выступление на тему «Особенности внедрения нового УМК по истории».
Трубицыну Маргариту Борисовну, учителя истории и обществознания, МБОУ «Мисцевская ООШ №2». Выступление на тему «Работа с атласами и контурными картами на уроках истории».
Лукичеву Ирину Васильевну, учителя истории и обществознания, МБОУ «Кабановская СОШ». Выступление на тему «Кейсовые технологии на уроках истории».

Выборы руководителя РМО учителей истории, обществознания и права на 2016/2017 у.г.
Постановили:

1. Избрать руководителем РМО учителей истории на 2016/2017 учебный год  Дувалкину Татьяну Алексеевну, учителя истории и обществознания, МАОУ «Давыдовская гимназия».
2. Избрать руководителем РМО учителей обществознания на 2016/2017 учебный год  Трубицыну Маргариту Борисовну, учителя истории и обществознания, МБОУ «Мисцевская ООШ №2».
3. Избрать руководителем РМО учителей права на 2016/2017 учебный год  Гуржия Юрия Анатольевича, учителя права, истории и обществознания, МАОУ «Демиховский лицей».
4. Выдать сертификат за выступление по вышеперечисленным темам:

Лебедевой М.А., Гуржию Ю.А., Дувалкиной Т.А., Зудилкину Р.В., Трубицыной М.Б., Лукичевой И.В.
5.  Представленный на семинаре материал разместить на сайте МБУ ДПО УМЦ Орехово-Зуевского муниципального района:
coozr1.narod.ru→ РМО→ Учителей общественный дисциплин
6.  Выдать свидетельство о публикации предоставленного материала на сайте МБУ ДПО УМЦ Орехово-Зуевского муниципального района:

Лебедевой М.А., Гуржию Ю.А., Дувалкиной Т.А., Зудилкину Р.В., Трубицыной М.Б., Лукичевой И.В.